61 B¹...C¹] W trsp. M | est²] M om. W | et²] W vel M **65** et²] W vel M **69** vero] W non M
71 relativa] W relata? M **73** potest] destruui? add. s. del. M **74** et tunc] W om. M | ut prius] W om. M | relatione] W om. M | inter...**75** referantur] W referantur inter se M ut prius add. M **75** Et] W om. M | quia] W et M | creet] post corr. s.l. W crearet? ante corr. W creat! M | in] M om. W **76** est relatio] M om. W **77** nota] M om. W **78** tunc] cum add. s.l. W | intelligentia] esset add. s.l. W | esset] M om. W | relatio] WM an debeat legi relatione? Z **79** Et] M quia W | unum] eadem? add. s. del. M | relatum] W relativum M **80** a²] W om. M | relatum] W relativum M **81** quia] W quae M **83** non] W om. M **84** a²] W om. M | a³] W om. M **85** alicui] M aliqui? W **88** cui] W qui M **89** generetur] W generatur M | erit] W est M

primo fit pater, ergo tunc Sorti primo advenit paternitas, tunc sic: Paternitas distinguitur a patre, et quia notum est ipsam etiam distingui a filio et a patre et filio simul etiam, tunc patet propositum.

Praeterea secundo: Si sic, tunc dupleitas esset aliqua res relata vel aliquod relatum secundum proportionem duplam. Falsitas probatur, quia tunc dupleitas esset quadrupleitas, quod est falsum. Consequentia tamen probatur, quia sit A duplum ad B et sit quadruplum ad C, tunc ex opposito consequentis videtur sequi, quod dupleitas ipsius A ad B sit ipsum A et etiam quadrupleitas A ad C sit ipsum A, quo stante sequitur expositorie, quod dupleitas sit quadrupleitas, quod fuit probandum.

Ad primum illorum, "Si esset vera, tunc sequeretur" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "Illud, quod advenit alteri" etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, "quia sit Sortes" etc., concedo casum, et quando tunc dicitur, quod Sorti primo advenit paternitas, hoc nego. Ad probationem: Concedo, quod Sortes tunc primo sit pater, sed nego consequentiam, quod propter hoc Sorti adveniat aliqua nova paternitas, sed sufficit, quod Sorti conveniat hoc praedicatum "pater" solum propter productionem alterius, scilicet sui filii.

Ad secundum, "tunc dupleitas" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod non est inconveniens, quod dupleitas sit quadrupleitas, quia illud, quod est dupleitas respectu unius, est bene quadrupleitas respectu alterius, recte sicut duplum respectu unius est duplum et respectu alterius est quadruplum, et hoc non est inconveniens.

Secunda conclusio sit illa: Nulla relatio est habitudo distincta a rebus relatis vel a re relata. Probatur: Omnis relatio est res relatae vel res relata, igitur conclusio vera. Consequentia tenet. Assumptum patet ex conclusione prima. Unde patet corollarie, quod non oportet ponere relationem habitudinem existentem in re significata per relativum distinctam a rebus relatis vel ab ipsa re relata. Patet etiam corollarie, quod paternitas non est aliquis actus, quo pater refertur ad filium, qui fundamentaliter sit in patre et terminative in filio et cum hoc sit distinctus a patre et filio vel a patre vel a filio.

⁹² quia] M quod W | notum] M *lectio incerta* W | et³] M om. W ⁹³ etiam] Z et sic WM
⁹⁴ Si sic] W om. M | aliquod] M aliquid W ⁹⁵ relatum] W relativum M | duplam] W
 relat(iv?)am M ⁹⁷ duplum] W relatum M | quadruplum] W relatum M | ad²] W a M ⁹⁸ A²]
 W om. M | etiam] W om. M ¹⁰¹ tunc sequeretur] W om. M ¹⁰² concessa] M concessio W
¹⁰³ casum] W om. M ¹⁰⁴ Sorti] advenit add. M ¹⁰⁶ nova] necessitas add. s. del. M | sed] W
 scilicet M | conveniat] W adveniat M | praedicatum] sor add. s. del. M ¹⁰⁷ productionem]
 esse add. M ¹⁰⁹ quadrupleitas] et add. M ¹¹¹ duplum¹] W relat(iv?)um M | duplum²] W
 reliquum M | et¹] Z om. WM | est quadruplum] W om. M ¹¹² est] con- add. W ¹¹³ sit illa]
 W om. M ¹¹⁴ res²] res add. s. del. M ¹¹⁵ tenet] tu-? add. s. del. M ¹¹⁶ non] W om. M
¹¹⁷ distinctam] Z distinctum WM ¹¹⁸ quo] W quae M | qui] W quae M ¹¹⁹ sit²] W om. M
¹²⁰ vel¹] Z et WM | a²] M om. W

M39va
W62rb
125

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc omnis relatio esset substantia vel accidens vel substantiae vel accidentia. Tenet consequentia, cum omnis res relata vel omnes res relatae sic se habent, quod sint substantiae vel accidentia. Falsitas probatur, quia tunc omnis relatio foret res absoluta, quod est falsum, quia tunc nulla foret distinctio inter entia absoluta et respectiva, quod patet falsum.

Praeterea secundo contra corollaria: Si sic, tunc duo contradictoria sibi invicem contradictentia possent de eodem verificari sine aliqua mutatione facta in ipsis. Consequentia tenet et ponatur, quod Sortes iam non habeat aliquem filium, sed in instanti B futuro sit sibi primo genitus aliquis filius. Tunc haec iam est vera “Sortes non est pater”, et in instanti B futuro erit haec vera “Sortes est pater”, et tamen nulla mutatio est facta in Sorte. Quod probatur, quia nulla nova relatio est sibi acquisita, ut patet ex corollarii. Et ad verificandum datas propositiones non oportet, quod Sortes aliqua mutatione sit mutatus. Ponatur igitur hoc in esse et stat propositum. Falsitas primi consequentis probatur, quia tunc haec propositio vera de aliqua re posset fieri falsa sine aliqua mutatione illius rei. Falsitas patet per Philosophum in Praedicamentis et etiam primo Perihermeneias, ubi dicit “Ex eo, quod res est vel non est, oratio vera vel falsa dicitur”.

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc omnis relatio esset substantia” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod omnis relatio est res absoluta, et ulterius concedo, quod non est distinctio inter res absolutas et respectivas, quantum est ex parte rei consideratae in se. Cum hoc tamen stat, quod distincte et diversimode res vocatur absoluta et respectiva, quia res considerata in se et absolute dicitur absoluta, sed considerata secundum relationem ad alteram dicitur respectiva. Et secundum hoc etiam dicimus, quod terminorum alii sunt absoluti, eo quod significant rem simpliciter sub sui quidditate, alii vero respectivi, quia significant rem per modum relationis ad aliam.

135 per...136 Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 13, lin. 9–10.; AL II 1–2, p. 14, lin. 7–8.

122 vel^{3]}] M et W | cum] M recte? W 123 habent] M habeant W | substantiae...accidentia] W substantia vel accidens M 124 Falsitas] W om. M | foret] W esset M 125 foret] de-/di- add. s. del. W | distinctio] W om. M 126 Praeterea] W prima M | secundo] W om. M | sibi] M sive W 127 verificari] W lectio incerta M | facta] W lectio incerta M 128 habeat] W habet M | aliquem] W om. M 131 mutatio] W mutatione M | est¹] W om. M | nova] W om. M 132 acquisita] W inquisita M | verificandum] W verificanda M 133 aliqua] W alia M 134 primi] W prime/primo M | haec] W om. M 135 vera] W om. M | falsa] W om. M | aliqua^{2]}] M om. W | illius rei] W cuiusmodi! M 136 dicit] quod add. M 138 esset substantia] W om. M 139 est] M sit W 140 respectivas] W perspectivas M 141 consideratae] W om. M 142 respectiva] W respectivas M 143 secundum relationem] W om. M 144 respectiva] W respective M | Et] W sed M | alii] W aliqui M 145 rem] W idem M | sui] W sua M | respectivi] W respective M | quia] M qui W

Ad secundum, "Si sic, tunc duo contradictoria" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc propositio vera posset fieri" etc., concedo consequentiam. Ad falsitatem dico: Concedo bene illam auctoritatem "Ab eo, quod res est" etc., et hoc non est contra consequens concessum, quia licet non mutetur res significata principaliter per talem propositionem, sufficit tamen, quod mutetur ergo alia res. Verbi gratia haec iam est vera "Sortes est pater", si Sortes habet filium, et ad hoc, quod illa falsificetur, non oportet Sortem mutari, sed sufficit mutatio in suo filio.

150

Tertia conclusio est illa: Intelligendo dictam definitionem relativorum primo modo, tunc omne relativum est signum ad placitum institutum vel eidem aequivalens. Intelligendo vero eam secundo modo, aliquod relativum non est tale signum. Prima pars conclusionis probatur: Omne illud, quod est declinabile per casus, est signum ad placitum institutum vel eidem aequivalens. Omne relativum est huiusmodi intelligendo dictam definitionem primo modo. Igitur etc. Maior nota ex terminis, minor patet ex notabili secundo. Secunda pars conclusionis probatur, quia aliquod relativum est res significata per terminum relativum, quae non est tale signum, ergo secunda pars conclusionis est vera. Consequentia est nota. Assumptum patet ex secunda parte eiusdem notabilis. Unde patet corollarie, quod intelligendo dictam definitionem primo modo illi termini "relativum" et "relatio" sunt termini secundarum intentionum, intelligendo vero eandem secundo modo sunt intentionum primarum.

155

M39vb

W62va

161

165

Contra conclusionem dubitatur: Si prima pars eius esset vera, tunc non statim posito uno correlativorum poneretur reliquum et destructo uno non statim destrueretur reliquum. Falsitas patet per Philosophum in Praedicamentis. Consequentia probatur, quia non oportet, quod posito uno signo correlativorum ponatur et reliquum et quod destructo uno signo correlativorum destruatur et reliquum, igitur etc.

170

Praeterea secundo contra secundam partem: Si sic, sequeretur, quod non semper esse unius relatiivi dependentiam haberet ab esse alterius relatiivi et e converso. Falsitas patet per Philosophum in Praedicamentis, ubi dicit "Ad aliquid

175

¹⁷⁰ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 21, lin. 1–6. ¹⁷⁶ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 18, lin. 4–6; lin. 11–12; lin. 14–15.

¹⁴⁷ secundum] W secundam M ¹⁴⁸ improbationem] M falsitatem W | posset fieri] W om. M ¹⁵⁰ mutetur] M mutatur W ¹⁵¹ principaliter] W om. M | ergo] W om. M ¹⁵³ illa] falsi- add. s. del. M ¹⁵⁵ dictam] M om. W | relativorum] W om. M ¹⁵⁸ conclusionis] W consequentis M ¹⁶⁰ intelligendo...modo] W om. M ¹⁶³ est^{1]}] M om. W ¹⁶⁴ eiusdem] W om. M ¹⁶⁵ illi termini] W iste terminus M ¹⁶⁶ termini] W om. M ¹⁶⁸ Contra...¹⁷³ etc] W om. M ¹⁷⁰ patet] Z om. W ¹⁷² signo] del. W ¹⁷⁴ Praeterea] W prima M | secundo] M om. W ¹⁷⁵ esse^{1]}] M est W | unius] M om. W | ab] M ad W | relatiivi^{2]}] W correlativi M ¹⁷⁶ dicit] quod add. M | aliquid] M aliquod? W

sunt, quorum esse est ad aliud quodammodo se habere". Consequentia tamen tenet ex eo, quod non oportet esse rei significatae per unum relativum dependere ab esse rei significatae per suum correlativum, quia videmus, quod pater manebit filio corrupto, et etiam videmus e converso, quod filius manebit patre corrupto, igitur etc.

180 Ad primum istorum, "tunc non statim posito" etc., concedo consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse non intendit aliud, nisi quando hoc verbum "est" praedicatur vere et affirmative de uno relativorum significative sumpto, tunc non vere negatur de suo correlativo significative accepto, sed potius affirmabitur vere de eodem, si propositio fuerit formata, in qua praedicabitur de ipso. Et sic per positionem relativi Aristoteles non intendit aliud quam praedicationem affirmativam veram huius verbi "est" de ipso significative sumpto. Sed quando hoc verbum "est" negatur vere de uno, tunc etiam vere negari poterit de alio, et hoc intelligit, quando dicit "Destruco uno, destruitur et reliquum". Verbi gratia, si illa est vera "Pater est", tunc haec etiam erit vera "Filius est", si fuerit formata. Etiam si haec est vera "Nullus pater est", haec erit vera "Nullus filius est", si fuerit formata.

185 Ad secundum, "si sic, tunc non semper" etc., concedo consequentiam. Ad dictum Philosophi dico, quod ipse intendit, quod quamdiu aliqua res est relativa, tunc significatur per terminum referibilem ad alterum sub habitudine casuali. Etiam potest exponi sic, quod quando aliquis concipit esse unius relativi per definitionem suam, tunc etiam concipit esse alterius relativi, eo quod unum correlativorum ponitur in alterius definitione.

190 M40ra W62vb 195 Per hoc ad principales: Ad primam, "Omne illud distinguitur" etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, "ponatur, quod A" etc., concedo casum et concedo, quod A referatur ad B, sed nego, quod hoc sit per talem relationem saltem distinctam ab ipsis vel ab altero illorum, quia talis dupleitas, quae fuit inter

¹⁷⁷ esse] sunt add. s. del. M | est] M om. W | ad] M om. W | aliud] W om. M est add. W | tenet] quodammodo se habere consequentia tamen tenet add. s. del. W ¹⁷⁸ esse^{1]}] M post corr. W posse ante corr. W | significatae] per suum correlativum quia videmus add. s. del. W | relativum] M correlativum W | ab...¹⁷⁹ rei] M alicuius termini! W ¹⁷⁹ videmus] M vidimus? W ¹⁸⁰ igitur...¹⁸¹ etc] W om. M ¹⁸² posito] Z ponitur W om. M ¹⁸³ verbum] W verum? M ¹⁸⁴ praedicatur] W praedicaretur M | uno] M una! W | relativorum] W lectio incerta M ¹⁸⁵ affirmabitur] W affirmatur M | vere^{2]} W esse M ¹⁸⁶ praedicabitur] W praedicatur M | de] se! add. M ¹⁸⁷ non] M om. W ¹⁸⁸ Sed] W om. s. add. s.l. M ¹⁸⁹ poterit] W potest M | quando...¹⁹⁰ dicit] W quod M ¹⁹⁰ et] W om. M | illa] W haec M ¹⁹¹ etiam] W om. M | erit] W est M | fuerit] M funerit! W | Etiam] W et M ¹⁹² fuerit] M funerit! W | formata] etiam si haec est vera add. s. del. W ¹⁹³ si sic] M om. W ¹⁹⁴ dictum Philosophi] W philosophum M | aliqua] W om. M ¹⁹⁷ relativi] W relativo M | unum] W unal/unam! M ¹⁹⁸ correlativorum] M relativorum W | definitione] M ratione W ¹⁹⁹ Per hoc] W om. M | Omne] M esse W | etc] W om. M | concessa] M concesso W ²⁰² distinctam] M distinctis W | talis] M tunc W

A et B, non habet esse, quia nulla dupleitas fuit inter A et B, licet tamen inter A et B fuit dupleitas.

Ad secundam, “Quidquid advenit de novo” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem dico, quod relationem attribui alicui de novo intelligitur duplitter: Uno modo sic, quod relatio sit unus respectus, qui de novo alicui rei advenit. Alio modo sic, quod terminus relativus de aliquo verificatur affirmative, de quo prius non verificabatur affirmative, sine mutatione rei significatae per ipsum. Primo modo non intelligitur dictum Aristotelis, sed secundo modo.

Ad tertiam, “tunc paternitas non esset” etc., nego consequentiam, quia paternitas est pater seu habitudo, quae est pater, et non distinguitur a patre vel filio. Cum hoc tamen stat, quod ipsa distinguitur a patre et filio, eo quod ipsa non est pater et filius simul sumpti etc.

Qu.19: Utrum relatio sit unum de decem praedicamentis

Consequenter quaeritur, utrum relatio sit unum de decem praedicamentis. Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc relatio haberet sub se alias species. Consequentia tenet, cum omne praedicamentum habet sub se species, ut patet per Porphyrium. Sed falsitas probatur, quia si relatio haberet sub se species, hoc maxime esset de istis terminis, qui sunt inter se sub habitudine casuali referibiles. Falsitas patet, quia relatio non praedicatur de eis in quid, ergo 5 ipsi non sunt eius species. Consequentia tenet, cum omne genus sit in quid praedicabile de sua specie. Sed assumptum patet, quia si quaeritur “Quid est pater?”, non convenienter respondetur “Relatio”, et similiter si quaeritur “Quid est filius?”, non convenienter respondetur “Relatio”.

Praeterea secundo: Omne praedicamentum est ens reale, sed relatio non est huiusmodi, igitur etc. Maior nota ex sexto Metaphysicae. Minor probatur, quia relatio est ens rationis, ergo non est ens reale. Assumptum probatur, quia relatio

Qu.19,5 per Porphyrium] Cf. e.g. AL I 6–7, p. 9, lin. 10–17. 13 sexto Metaphysicae] AL XXV 3,2, p. 127, lin. 71–73; p. 131, lin. 174–178.

203 non habet] M trsp. W 205 secundam] W secundum M | concessa] M concesso W
207 sic] W om. M 208 aliquo] M aliqua W | verificatur] W verificet M 209 ipsum] Z ipsam
WM 211 tertiam] M secundam W | etc] M om. W 212 filio] W om. M 213 et¹] M vel W
Qu.19,3 quia] M om. W | relatio] W om. M | haberet] W habet M | alias] W alias M
4 habet] M habeat W | se¹] alias add. M 5 Sed] W om. M | sub...6 se¹] W om. M
6 maxime] W om. M | se²] qui sunt add. M 7 casuali] W casus M 8 ipsi] W om. M
9 quaeritur] quia si quaeritur add. M 12 Praeterea] W om. M | praedicamentum] Z praedicatum
W principiatum M | sed] W om. M 13 ex] M om. W 14 rationis] Z relationis! WM

15 solum dependet ab operatione agentis, per quam una entitas ad aliam refertur,
igitur est ens rationis.

Praeterea tertio: Si sic, tunc essent plura praedicamenta quam decem, quorum nullum aequivalenter includeretur in altero. Falsitas patet ex principio Praedicamentorum per Philosophum. Sed consequentia probatur, quia si relatio est praedicamentum et cum etiam relativum sit praedicamentum et cum praeter illa sint alia novem praedicamenta, sequitur, quod sunt undecim praedicamenta et quod nullum eorum reducatur in alterum. Probatur, quia si aliquod eorum in alterum deberet reduci, maxime esset ex eo, quod relatio reduceretur in relativum vel e converso. Falsitas probatur, quia relatio et relativum habent distinctas species, ergo unum non reducitur in alterum.

Oppositum illius videtur patere per Aristotelem in Praedicamentis et similiter undecimo Metaphysicae, ubi videtur innuere, quod relatio sit unum de decem praedicamentis.

Circa quaestionem nota, quod ex definitione relativorum in Praedicamentis data elici potest definitio relationis, quae est talis “Relatio est habitudo duorum inter se in genitivo casu vel in alio referibilium vel relatorum”.

Praeterea nota, quod illa definitio duplisper potest intelligi, quemadmodum definitio relativorum, eo quod duplisper aliquid dicitur referri ad alterum in aliquo casu, prout satis patuit in secundo notabili praecedentis quaestione. Et primo modo ille terminus “relatio” solum significat signa inter se relata, secundo modo convenit bene rebus significatis per talia signa.

Praeterea nota, quod dicitur in definitione “Relatio est habitudo duorum inter se relatorum”. Unde ille terminus “habitudo” non significat aliquem respectum medium inter res se respicientes, sed significat res habentes respectum inter se vel significat aliquam rem habentem respectum ad aliam, sicut etiam ille terminus “relatio” significat res inter se relatas vel significat rem ad aliam relatam vel referibilem sub ea ratione, qua est ad aliam referibilis. Et primo modo ille terminus “relatio” et iste terminus “relativum” non sunt synonymi, eo quod ille terminus “relativum” significat unum eorum, quae inter se referuntur, sed ille terminus

¹⁹ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 27–30. ²⁶ per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 29.
²⁷ undecimo Metaphysicae] AL XXV 3,2, p. 243, lin. 676–677. ²⁹ in Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 18, lin. 4–6.

¹⁶ igitur...rationis] W om. M ¹⁷ Praeterea] W prima! M ¹⁸ includeretur] W concluderetur M ²⁰ cum²] M tamen? W | sint] W sunt M ²¹ sunt] M sint W ²³ vel] con- add. M ²⁶ Aristotelem] W philosophum M ²⁹ data] M *lectio incerta* W ³⁰ duorum] M om. s. add. i.m. W ³¹ in²] M aliquo modo W | relatorum] Z relativorum WM ³² illa] W om. M ³⁴ quaestionis] W conclusionis M ³⁵ ille terminus] W om. M ³⁷ Praeterea] W prima! M ³⁸ relatorum] W relativorum M ³⁹ se¹] W om. M | res habentes] W praecedente! M ⁴⁰ aliquam] M aliquem! W | sicut] W sic M ⁴² referibilem] W referibile M

“relatio” significat ambo illa, quae sunt inter se referibilia vel relata, coniunctum sumpta et non unum eorum divisim. Sed si capitul secundo modo, tunc ille terminus “relatio” est terminus synonymus cum illo termino “relativum”.

His visis sit prima conclusio illa: Ille terminus “relatio” est genus generalissimum limitatum. Probatur: Omne illud, quod est genus non habens aliud superveniens genus et non habens se sicut transcendentis, est genus generalissimum limitatum. Sed ille terminus “relatio” est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota per definitionem generis generalissimi. Minor probatur: Primo, quod relatio sit genus, patet, quia habet sub se multas species, quibus aliqua sunt inter se referibilia, ut patet quinto Metaphysicae. Quod etiam non habeat genus superveniens super se, probatur, quia si haberet aliquod tale supra se, hoc maxime esset hoc genus “qualitas”. Falsitas probatur, quia aliqua relatio non est qualitas. Probatur, quia relatio inter deum et intelligentias non est qualitas aliqua, sed potius substantia vel substantiae nullo modo per modum qualitatis considerata vel consideratae. Quod etiam non habeat se transcender respectu aliorum, probatur, quia si haberet se transcender, tunc in quolibet praedicamento invenirentur significata relationis sub ratione relationis. Consequentia tenet, quia propter hoc isti termini “praedicable”, “universale”, “genus”, “species” et consimiles habent se transcender, quia in quolibet praedicamento reperiuntur sua significata sub rationibus eorum. Falsitas patet, quia in praedicamento substantiae non reperiuntur significata relationis sub ratione relationis neque in praedicamento quantitatis et sic de aliis. Unde patet corollarie quaestionem fore veram.

Dubitatur contra conclusionem: Si esset vera, tunc Aristoteles deminute processisset in Praedicamentis. Consequentia probatur, quia ponendo numerum praedicamentorum et species eorum non posuit hunc terminum “relatio” pro uno praedicamento nec etiam posuit alias species huius termini “relatio”, ut patet bene totum

54 quinto Metaphysicae] AL XXV 3.2, p. 112, lin. 573–578.

45 relata] W relativa M 46 unum] W omne M 47 cum...relativum] W om. M | termino] Z terminus! W 50 sicut] W om. M | transcendentis] W transcendentem M 51 terminus] W om. M 52 Primo] W om. M 53 referibilia] W referabilia M 54 habeat] W habent M | super se] M om. W 55 probatur] M patet W | tale] W om. M | supra...hoc¹] M om. W | hoc²] W om. M 56 qualitas] W qua^s M | Falsitas] W om. M | qualitas²] W quantitas M | Probatur] W om. M 57 intelligentias] M intelligentiam W | qualitas] W quantitas M 58 qualitatis] W quantitatis M separ- add. s. del. M 59 habeat] W habent M | transcender] W transcendentem M 60 quolibet] M aliquo W | praedicamento] W quanto! M | invenirentur] W differetur! M 62 se] W om. M 64 significata] rationis add. s. del. W 67 deminute] Z dimicte? W demite/denute M 68 ponendo] W posito M | numerum] W unum M 69 species] W sicud?] M | terminum] relativum add. M 70 bene] W bet = minor patet! M per add. M

librum Praedicamentorum transcurrenti et maxime capitulo de relatione. Igitur processit deminute.

Praeterea secundo: Relatio habet genus supra se, igitur non est generalissimum. Assumptum probatur, quia habet supra se hoc genus “qualitas”, igitur etc.

75 Assumptum probatur: Omnia, quae sunt in praedicamento relationis, sunt etiam in praedicamento qualitatis, ergo relatio est in praedicamento qualitatis. Consequentia tenet, quia si qualitas est superius ad omne contentum sub relatione, tunc etiam est superius ad relationem. Sed antecedens probatur: Omnia signa sunt in praedicamento qualitatis, sed omnia contenta sub relatione sunt signa, ergo omnia contenta sub relatione sunt in praedicamento qualitatis. Maior nota ex eo, quod omne signum est mentale, vocale vel scriptum, sed omne tale est qualitas, ergo omnia signa sunt qualitates, ergo omnia signa sunt in praedicamento qualitatis. Minor patet de se.

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc Aristoteles deminute” etc., nego consequentiam. Ad probationem dico: Licet enim non posuerit hunc terminum “relatio”, tamen posuit hoc, quod est ad aliquid, in quo sufficienter valor huius termini “relatio” intelligitur, quia illud, quod est ad aliquid sive relativum, habet se sicut concretum ad abstractum. Sed cognita virtute concreti quoad significationem et modum significandi etiam cognoscetur virtus sui abstracti propter communitatem significandi, quae est inter concretum et abstractum. Et tunc dico ulterius de speciebus, quod Aristoteles posuit terminos inter se referibiles, scilicet “pater” et “filius”, “duplum” et “dimidium” et consimiles, in quibus sufficienter intelliguntur species huius termini “relatio”. — Dices tu “Quae sunt huiusmodi species?”. Dico, quod eas possimus circumloqui per illos terminos “relatio aequiparantiae”, “relatio disquiparantiae”, “relatio superpositionis”, “relatio suppositionis” et per consimiles, qui species huius termini “relatio” dici possunt.

Ad secundum, “Relatio habet genus supra se” etc., nego antecedens. Ad probationem: Nego, quod ille terminus “qualitas” sit genus super illum terminum

71 capitulum...relatione] Cf. AL I 1–5, cap. 7, p. 18–23. 91 Aristoteles] Cf. e.g. AL I 1–5, p. 19, lin. 3–6.

71 capitulum] W capitulo M | Igitur] M ideo W 72 deminute] Z diminute? W demite/denute M 73 Praeterea] W prima M | est] W om. M 74 qualitas] W qua^s M 75 etiam] W om. M 76 qualitatis^{1]}] W ante corr. M relationis post corr. s.l. M | est] q? add. W | qualitatis^{2]} quia si?/sed? add. s. del. M 77 etiam] W om. M 81 sed] M et W 82 Minor...83 se] W om. M 84 vera] W verum M | deminute] Z diminute? WM 85 probationem] W om. M 88 Sed] concreta add. s. del. W | virtute] W post corr. s.l. M cognitione ante corr. M 89 etiam] W igitur M | communitatem] W confinitatem?! M 91 posuit] M ponit W 92 duplum] W relativum! M | intelliguntur] W intelligitur M 93 sunt] W si M | huiusmodi species] W species huius M 94 eas] W has M | possimus] W possumus M 95 per] W om. M 96 qui] W quae M 97 secundum] M -dam W | etc] Z om. WM | antecedens] W om. M 98 super] W supra M

“relatio”. Ad probationem, “Omnia, quae sunt in praedicamento relationis” etc., nego antecedens. Ad probationem, “Omnia signa sunt in praedicamento qualitatis”, illam nego. Ad probationem, “omne signum” etc., dico, quod illa consequentia non valet “Omnia signa sunt qualitates, ergo omnia signa sunt in praedicamento qualitatis”, quia non omnis qualitas est in praedicamento qualitatis, eo quod albedo existens in pariete est bene qualitas, non tamen est in praedicamento qualitatis capiendo esse in praedicamento, prout inferius ad aliquod praedicamentum est in ipso. Sed si capitur esse in praedicamento pro illo, quod significatur per tale praedicamentum, tunc ille terminus “relatio” bene est in praedicamento qualitatis, et ut sic ille terminus “ens” est bene in praedicamento qualitatis, et hoc videre non est difficile.

Secunda conclusio: Ille terminus “relativum” est unum praedicamentum limitatum. Probatur: Sicut se habet relatio quoad esse praedicamentum, sic etiam relativum. Sed relatio est unum praedicamentum limitatum, ergo etiam relativum. Maior nota, quia concretum non debet esse communius vel minus commune quam suum abstractum. Minor patet ex conclusione praecedenti.

Contra conclusionem dubitatur: Vel igitur “relativum” est praedicamentum distinctum ab illo termino “relatio” vel sunt unum praedicamentum. Non primum, quia tunc Aristoteles deminute processisset ipsos sub uno praedicamento comprehendendo. Non secundum, quia differunt in significando et etiam habent species differentes, igitur ipsi etiam sunt genera distincta.

Praeterea secundo: Ex quo “relativum” est praedicamentum, quaero de suis speciebus, sed nullas videtur posse habere, igitur etc.

Ad primum illorum, “Vel ergo ‘relativum’” etc., dico, quod illa duo genera sunt distincta numero, sed sunt unum secundum aequivalentiam, sic quod cognita significacione unius etiam cognoscetur significatio alterius. Ad improbationem dico, quod bene potest sustineri, quod “relatio” et “relativum” significant idem, et tunc negandum est, quod differant in significando. Et licet habeant species vocaliter distinctas, tamen illae sunt eadem secundum aequivalentiam in significando. Aliter

¹¹⁷ Aristoteles] Cf. AL I 1–5, cap. 7, p. 18–23.

⁹⁹ etc] M om. W ¹⁰¹ etc] illam nego ad probationem omne signum etc. add. M ¹⁰² signa^{1]}] W om. M | signa^{2]}] W om. M ¹⁰⁴ in pariete] W post corr. s.l. M in praedicamento qualitatis ante corr. M | bene] W om. M | est^{2]}] W om. M ¹⁰⁶ capitul] W caperetur M ¹⁰⁷ est] W esset M ¹⁰⁸ et^{1]}] W quia M ¹⁰⁹ relatio] W om. M | quoad] W ad M | praedicamentum] Z praedicamenti WM | etiam] et add. M ¹¹² etiam] W et M ¹¹⁶ sunt] M est W ¹¹⁷ tunc] W om. M | ipsos] scilicet terminos Z ipsas W ipsa M sunt add. M ¹¹⁸ significando] W secundo! M ¹¹⁹ igitur] et add. W | ipsi] scilicet termini Z ipsa WM | etiam] W om. M ¹²⁰ Praeterea...¹²¹ etc] W om. M | relativum] Z correlativum W ¹²¹ etc] Z om. W ¹²² ergo] illa add. M | duo] sunt add. s. del. W ¹²⁵ significant] W significant M ¹²⁶ vocaliter] W vocatur! M

potest dici bene concedendo, quod diversimode significant, ut patet bene ex notabili tertio, et quod habeant distinctas species etiam diversa significantes. Et ex 130 hoc adhuc non sequitur, quod non aequivalent in significando, quia aliqua dicuntur aequivalere in significando, eo quod significant idem vel eadem, aliqua vero aequivalent in significando, eo quod in significazione unius cognoscitur significatio alterius, ut patet in istis terminis “album” et “albedo”. “Album” enim significat aliud quam albedo, et tamen in significazione unius eorum statim cognoscitur 135 significatio alterius eorum. Et talis identitas secundum aequivalentiam dicitur esse universaliter inter concreta et abstracta, et sic “relativum” et “relatio” aequivalent in significando.

Ad secundum dico negando, quod nullas possit habere species. Et si definitio 140 relativorum intelligitur primo modo expresso in secundo notabili praecedentis quaestionis, tunc dico, quod isti termini “pater”, “filius”, “duplum”, “dimidium” et consimiles inter se referibiles non sunt species, sed significata specierum. Et tunc 145 species sunt istae “relativum superpositionis”, “relativum suppositionis” et consimiles, et de ipsis vere praedicatur ille terminus “relativum” universaliter in quid, quia querenti “Quid est relativum superpositionis?” convenienter respondetur “Relativum” et eodem modo de aliis. Sed intelligendo dictam definitionem secundo modo in eodem notabili expresso, tunc dictae species sunt species immediatae huius M41rb termini “relativum”, sed alii termini inter se referibiles, cuiusmodi sunt isti termini “pater”, “filius” et consimiles, sunt species eius mediatae. Nota tamen, quod quantum est de vi vocis huius termini “relativum”, tunc dicta definitio melius 150 intelligitur primo modo quam secundo modo, eo quod isti termini primarum intentionum “pater” et “filius” et consimiles videntur potius esse significata huius termini “relativum” quam eius species.

Tertia conclusio: Relatio vel relativum est genus univocum. Probatur: Omne genus generalissimum limitatum est univocum, relatio vel relativum est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, minor patet ex conclusionibus praecedentibus.

¹²⁸ bene²] W om. M ¹²⁹ habeant] M habent W | diversa] M diversas W *an debeat legi* diversimode? Z ¹³⁰ dicuntur] W distinguuntur M ¹³¹ vero] W rei?! M ¹³² cognoscitur] M cognoscetur W ¹³³ terminis] W om. M ¹³⁴ cognoscitur] M cognoscetur W ¹³⁵ significatio] M om. s. add. s.l. W | esse] W om. M ¹³⁶ universaliter] intelligo add. s. del. M | et¹] interrogatio?! add. M | sic] W om. M | aequivalent] W om. M ¹³⁸ possit] W posset M ¹⁴⁰ quaestio-
nis] W conclusionis M ¹⁴⁴ Quid] quid add. M ¹⁴⁵ Sed] M et W ¹⁴⁷ sunt] W om. M | termini³] W om. M ¹⁴⁸ eius] W om. M ¹⁴⁹ tunc] W om. M | definitio] W definitioni?! M ¹⁵⁰ primarum] W secundarum! M ¹⁵¹ et¹] M om. W | videntur] W videtur! M ¹⁵³ est] terminus add. s. del. M

Contra conclusionem dubitatur: Omne genus est aequivocum, igitur nullum genus est univocum, et per consequens conclusio falsa. Assumptum patet septimo Physicorum, ubi dicit Aristoteles, quod aequivocationes latent in generibus.

Respondetur: Quando arguitur “Omne genus est aequivocum, igitur” etc., dico distinguendo de aequivoce, quia aequivocum, prout sufficit in proposito, capitur dupliciter: Uno modo pro illo, quod dicitur de pluribus non secundum unam rationem, sed diversas, et sic nego antecedens. Ad probationem dico, quod Aristoteles non sic capit aequivocum. Alio modo capit aequivocum pro omni praedicali, prout extendit se ad plures species, sic quod solum illud vocatur univocum, quod est species specialissima, et sic capit Aristoteles aequivocum in septimo Physicorum. Sed sic non debet capi in proposito, et ergo auctoritas non est contra illam conclusionem.

Per hoc ad principales: Ad primam, quando arguitur “Si sic, tunc relatio haberet sub se” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “hoc maxime esset de illis terminis” etc., nego consequentiam, quia aliae species sunt ibi ponendae, de quibus patuit in corollario quaestione circa dicta conclusionis primae.

Ad secundam, “Omne praedicamentum est ens reale” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia relatio est ens rationis”, dico: Si ens rationis capit pro illo, quod formatur ab intellectu, tunc concesso antecedente nego consequentiam, sed si ens rationis capit pro illo, cui nihil correspondet in re, tunc nego antecedens. Et ut sic probatio sequens ipsum non probat.

Ad tertiam, “Si sic, tunc essent plura” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia si relatio est praedicamentum” etc., concedo, quod sint undecim praedicamenta, sed nego, quod nullum eorum reducatur in alterum. Ad probationem: Concedo, quod relatio aequivalenter reducatur in relativum vel e converso. Ad improbationem, “relatio et relativum habent distinctas species” etc., nego consequentiam, eo quod tales species habent reduci inter se secundum aequivalentiam, ut bene patet in solutione rationis primae contra secundam conclusionem formatae.

Et sic patet quaestio. Sequitur alia quaestio.

160

165

170

175

M41va

180

185

¹⁵⁷ septimo...¹⁵⁸ Physicorum] AL VII 1.2, p. 271, lin. 19 – p. 272, lin. 4. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, p. 155, no. 193.

¹⁵⁹ igitur] M om. W ¹⁶¹ secundam] M secundam! W ¹⁶⁴ univocum] Z aequivocum W om. M ¹⁶⁶ et] W om. M ¹⁶⁷ illam] W om. M ¹⁷¹ dicta] M om. s. add. s.l. W ¹⁷² reale] igitur add. M | concessa] M concesso W ¹⁷³ relatio] Z duplum W relativum M | dico] quod ens dupliciter capit uno modo add. M | Si...¹⁷⁴ rationis] W om. M ¹⁷⁵ sed] Z quia WM ¹⁷⁶ ut] W om. M ¹⁷⁷ tertiam] M tertium W ¹⁷⁸ sint] Z sunt WM ¹⁷⁹ nullum] q-?/9? add. M | eorum] W illorum M | in] M ad W ¹⁸⁵ Et...quaestio²] W om. M

Qu. 20: Utrum quattuor sint species qualitatis inter se distinctae

Quaeritur consequenter, utrum quattuor sint species qualitatis inter se distinctae.

- Et arguitur, quod non: Una species qualitatis sufficit ad omnia contenta in praedicamento qualitatis, igitur non sunt ponenda quattuor. Consequentia est nota, eo quod nullibi est ponenda pluralitas, ubi aequa bene sufficit unum vel paucitas. Maior probatur, quia prima species qualitatis continet sub se omnia ordinata in praedicamento qualitatis. Quod probatur: Quidquid significat habitum vel dispositionem, hoc continetur in prima specie qualitatis, sed omnis terminus de praedicamento qualitatis significat habitum vel dispositionem, igitur etc. Maior nota, eo quod habitus et dispositio sunt prima species qualitatis, ut patet ex Praedicamentis. Minor probatur, quia omnis qualitas vel est difficuler mobilis vel est faciliter mobilis, igitur omnis qualitas est habitus vel dispositio, et per consequens omnis terminus de praedicamento qualitatis significat habitum vel dispositionem.
- Praeterea secundo: Naturalis potentia vel impotentia non est aliqua species qualitatis, ergo non sunt quattuor species qualitatis. Consequentia tenet ex eo, quod si debeant quattuor esse, oportet, quod naturalis potentia vel impotentia inter eas computetur. Assumptum probatur, quia isti termini, quos numerat Aristoteles in littera, scilicet "cursor" et "pugillator", "durum" et "molle" et consimiles, qui dicuntur secundum potentiam vel impotentiam naturalem, non sunt de genere qualitatis, igitur nec naturalis potentia nec impotentia est species qualitatis. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia de talibus terminis non praedicatur ille terminus "qualitas" in quid et universaliter, quia quaerenti "Quid est cursor?" non convenienter respondetur "Qualitas", et eodem modo de aliis.
- Praeterea tertio: Passio vel passibilis qualitas non distinguitur contra primam speciem qualitatis, igitur quaestio falsa. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia omnis passio vel passibilis qualitas est habitus vel dispositio, igitur haec species "passio vel passibilis qualitas" reducitur ad primam speciem qualitatis et per consequens non distinguitur ab ipsa.

Qu. 20,11 ex Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 23, lin. 24 – p. 24, lin. 22. 18 Aristoteles] Cf. AL I 1–5, p. 24, lin. 23–24; p. 25, lin. 6–8.

Qu. 20,5 ponendae] W ponenda M | quattuor] W om. M 6 nullibi] M nullibi W | pluralitas] W qualitas M 7 Maior] W assumptum M nota add. s. del. W | quia] nulla add. s. del. W | continet] Z tenet WM | omnia...8 ordinata] M trsp. W 10 igitur etc] W om. M 12 est²] W om. M 14 de] M in W 15 Praeterea] W om. M 16 ex] M om. W 17 debeant] M debent W 18 quos] M quas (quos? post corr.?) W | numerat] W computat M 19 littera] falsitas probatur tunc add. s. del. W | consimiles] W cetera M 20 vel] W et M 21 naturalis] W om. M 22 ille...23 terminus] W ista M 23 quaerenti] W quaerendo M

Opposum illius patet per Philosophum in Praedicamentis capitulo de qualitate, ubi ponit quattuor species qualitatis, quarum una est habitus et dispositio, secunda est naturalis potentia vel impotentia, tertia est passio vel passibilis qualitas, quarta est forma vel figura.

Circa quaestionem nota, quod ille terminus "qualitas" uno modo capitur solum pro accidente inherente subiecto qualificante ipsum, sive tale sit accidens in anima, sive extra animam, sive qualitercumque se habens. Alio modo capitur ille terminus "qualitas", prout extendit se ad omnem rem, ratione cuius aliquid accidentaliter poterit denominari, sive tale sit accidens inherens subiecto, sive sit dispositio vel ordinatio partium substantiae. Et in tali acceptione utitur Aristoteles illo termino "qualitas", quando ipsum ponit esse unum de generibus generalissimis.

Praeterea nota, quod dupliciter aliquid dicitur esse in praedicamento qualitatis: Uno modo sicut species, de qua significative et universaliter sumpta ille terminus "qualitas" potest praedicari et cum hoc in quid, et sic ille terminus "albedo" est in praedicamento qualitatis, quia haec est vera "Omnis albedo est qualitas". Alio modo illud dicitur esse in praedicamento qualitatis, quod convenienter respondetur ad interrogationem factam per "quale", et sic isti termini concreti "album", "nigrum" et consimiles dicuntur esse in praedicamento qualitatis et non sunt ibi tamquam species, quia potius sunt species huius termini concreti "quale", sed sunt ibi propter hoc, quia ad quaestionem factam per "quale" possunt convenienter responderi. Quaerenti enim "Qualis est homo?" convenienter respondetur "Albus" vel "Niger".

His visis sit prima conclusio illa: Quattuor sunt species qualitatis, quarum nulla secundum omnem modum significandi sui est reducibilis in aliam a se. Probatur: Quattuor sunt species qualitatis, ut patet per Philosophum in Praedicamentis, et nulla earum est in aliam reducibilis secundum omnem modum significandi sui. Hoc probatur, quia aliter significat prima quam aliqua aliarum et eodem modo est de secunda et tertia et quarta, igitur etc. Consequentia est nota. Sed antecedens patet ex processu Aristotelis in Praedicamentis capitulo p[re]allegato.

Contra conclusionem dubitatur: Tertia species qualitatis reducitur in primam, igitur conclusio falsa. Tenet consequentia. Assumptum probatur, quia quidquid significat tertia, hoc etiam significat prima. Quod probatur, quia omnis passio vel

³⁰ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, cap. 8, p. 23–30. ³⁹ Aristoteles] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 28–29.
⁵³ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 23, lin. 24 – p. 27, lin. 18. ⁵⁷ Aristotelis] Cf. AL I 1–5, p. 23, lin. 24 – p. 27, lin. 18.

³⁴ quod] M om. W ³⁵ tale] M talis W | in] W extra M anima? add. s. del. M | anima] W animam M ³⁶ extra animam] W in anima M | Alio modo] W sive qualitercumque! M ⁴⁰ unum] genus add. M ⁴¹ in] loco add. s. del. M ⁴² sumpta] M supra! W ⁴⁴ quia] M locus illegibilis in W | est²] quantitas? add. s. del. W ⁴⁵ illud] M termini W ⁴⁶ interrogationem] W quaestionem M ⁴⁸ termini] W om. M ⁴⁹ ad] Z per WM ⁵⁰ enim] M esse! W ⁵² sui] W om. M | in] M ad W ⁵³ et] quia add. M ⁵⁶ Sed] M om. W ⁶⁰ quia] M om. W

M41vb

31

35

40

45

50

55

M42ra

passibilis qualitas est qualitas faciliter vel difficuler mobilis, sed omnis talis qualitas significatur per primam speciem qualitatis, igitur etc.

Praeterea secundo: Si sic, tunc una species disparata posset praedicari de alia affirmative. Falsitas patet, quia tunc haec esset concedenda "Homo est asinus" vel "Asinus est leo" et quaelibet consimilis. Consequentia probatur, quia per conclusionem quattuor species sunt distinctae et tamen una est de alia praedicabilis, quod probatur, quia naturalis potentia vel impotentia est habitus vel dispositio corporis, igitur etc.

W64rb
70 Ad primum illorum, "Tertia species qualitatis" etc., nego antecedens. Ad probationem, "quia quidquid" etc., concedo, quod quidquid significat tertia, hoc etiam significat prima. Sed quia hoc est differenti modo, eo quod aliter significat tertia species qualitatis et aliter prima, ergo non oportet tertiam speciem qualitatis in primam reduci. Multae enim sunt species accidentales distinctae, quae non distinguntur propter sua significata, sed propter diversitatem modorum significandi.

75 80 Ad secundum, "tunc una species" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Nego, quod haec sit pariter concedenda "Homo est asinus" vel aliqua consimilis, quia aliud est iudicium de speciebus substantialibus et aliud de speciebus accidentalibus, quae non differunt propter diversitatem specificam rerum significatarum, sed solum propter hoc, quod res per eas diversimode significantur.

85 90 Secunda conclusio: Non omnis qualitas est in prima specie qualitatis. Probatur: Aliquae qualitates sunt secundae speciei et aliquae qualitates sunt quartae speciei et non sunt in prima specie qualitatis, igitur conclusio vera. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia cursor et pugillator, durum et molle sunt qualitates secundae speciei et non sunt in prima specie qualitatis, quod probatur, quia cursor et pugillator non dicuntur ab aliquo habitu vel dispositione, ratione cuius sint in prima specie qualitatis, sed solum dicuntur secundum naturalem potentiam vel impotentiam, ut patet in Praedicamentis. Etiam figura aliqua est triangulus vel quadrangulus, quae est in quarta specie qualitatis et non est in prima specie, igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Omnis habitus vel dispositio est in prima specie qualitatis, omnis qualitas est habitus vel dispositio, igitur omnis qualitas est

88 in Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 24, lin. 23 – p. 25, lin. 8.

61 qualitas^{1]}] significatur per primam speciem add. s. del. W 63 disparata] Z desperata? W desperata! M | posset] W potest M 65 quaelibet] W quilibet M 66 tamen] W tantum? M 70 quia] W om. M | quod] M om. W 72 tertia] W om. M | qualitatis^{1]}] W om. M 76 species] tunc add. s. del. W 82 sunt^{1]}] W om. M | speciei^{1]}] W om. M | sunt^{2]}] W om. M | et^{2]}] W om. M 83 specie] M om. W 84 et^{2]}] M om. W 85 non] M om. W 86 sint] W sunt M 87 solum] W om. M 88 est] W ut M 89 in^{1]}] M de W | in^{2]}] M de W

in prima specie qualitatis. Maior nota, eo quod prima species qualitatis est habitus vel dispositio, sed minor patet de se. M42rb

Praeterea secundo: Figura est in prima specie qualitatis, ergo probatio mala. Consequentia tenet. Assumptum probatur: Haec albedo est in prima specie qualitatis demonstrando albedinem figuratam, haec albedo est figura, igitur figura est in prima specie qualitatis. 95

Praeterea tertio: Habens habitum vel dispositionem ad currendum dicitur cursor et habens habitum pugillandi dicitur pugillator, ergo cursor et pugillator sunt in prima specie qualitatis. 100

Ad primum illorum, “Omnis habitus vel dispositio” etc., nego maiorem. Ad probationem dico, quod illa non plus probat, nisi quod omnis habitus vel dispositio significatur per primam speciem qualitatis, sed ex hoc non sequitur, quod omnis habitus vel dispositio sit in prima specie qualitatis, capiendo esse in sicut inferius in suo superiori, sicut capit in proposito. Sed bene sequitur, quod omnis habitus vel dispositio sit in prima specie qualitatis tamquam significatum in suo signo. Et tali modo posset concedi, quod lapis extra animam esset in praedicamento substantiae, sed de tali modo loquendi in proposito nihil curo. 105

Ad secundum, “Figura” etc., nego antecedens. Ad probationem, “Haec albedo” etc., nego antecedens, sed bene concedo “Haec albedo significatur per primam speciem qualitatis”. 110

Ad tertium, “Habens habitum” etc., concessso antecedente nego consequentiam, nisi tunc plus addatur in antecedente, scilicet quod aliquis praecise propter habitum vel dispositionem currendi vel pugillandi dicatur cursor vel pugillator, et tunc nego antecedens. Quia licet aliquis habeat habitum vel dispositionem ad currendum vel pugillandum, non statim dicatur cursor vel pugillator, nisi cum hoc habeat naturalem potentiam faciliter currendi vel faciliter pugillandi. 115

Tertia conclusio sit illa: Nulla nomina concreta abstractorum sub dictis speciebus qualitatis collocatorum sunt per se species qualitatis. Probatur: De quibus ille terminus “qualitas” non praedicatur convenienter in quid et per se, illa non sunt per se species qualitatis. Sed de nullis concretis abstractorum, de quibus dicit conclusio, W64va

93 eo] eo add. M 94 sed] W om. M 96 prima] M ipsa W 97 figuratam] W finitam M 99 Praeterea] W om. M | ad currendum] W om. M 100 et¹] M vel W | pugillator¹] M pugillatoris W | pugillator²] M pugnator W 102 vel dispositio] W om. M 103 probat] M proba! W 105 inferius] M om. W 106 suo] M om. W 107 significatum] M -cata W 108 posset] W potest M 110 secundum] W -dam M 111 concedo] Z om. WM | albedo] bene add. M 113 tertium] M tertiam W 114 scilicet] M secundum W 115 dicatur] W dicitur M | vel³] W et M | pugillator] M pugillatoris W | et tunc] W om. M 116 habeat] M habet W | ad currendum] M acurrendum! W | vel²...117 pugillandum] Z om. WM 118 faciliter²] W fortiter M | pugillandi] Z pugnandi WM sequitur tertia conclusio – nihil deficit add. W 119 sit illa] W om. M | speciebus] M species est? W 120 per se] M om. W | species...Probatur] M om. s. add. i.m. W 122 Sed] ut? add. s. del. M 120

praedicatur ille terminus “qualitas” convenienter in quid et cum hoc per se, igitur etc. Maior nota, cum omne genus sit per se in quid de sua specie praedicabile. 125 Minor patet inductive, quia si quaeritur “Quid est album?”, non convenienter respondetur “Qualitas”, similiter si quaeritur “Quid est amarum vel dulce vel calidum vel frigidum?”, non convenienter respondetur “Qualitas”.
M42va

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc esset ponendum aliud praedicamentum, in quo illa concreta essent ponenda tamquam species. Falsitas patet, quia 130 tunc essent ponenda undecim praedicamenta, quorum nullum reduceretur ad aliud secundum aequivalentiam.

Praeterea secundo: Si sic, tunc cursor et pugillator, aegrotativum et sanativum, dure et molle et consimiles non essent species qualitatis. Consequentia tenet, cum 135 sint talia concreta, de quibus loquitur conclusio. Falsitas probatur, quia tunc talia non essent in secunda specie qualitatis, quod patet falsum in Praedicamentis.

Ad primum illorum, “Si sic, tunc esset ponendum” etc., concedo consequentiam, quia omnia illa concreta sunt species huius praedicamenti “quale”. Ad improbationem, “tunc essent ponenda undecim praedicamenta”, nego consequentiam, quia quale reducitur in qualitatem, et ea, quae sunt species qualis, etiam ponuntur 140 in praedicamento qualitatis non tamquam species, sed tamquam illa, quae convenienter respondentur ad interrogationem factam per “quale”.

Ad secundum, “tunc cursor et pugillator” etc., concedo consequentiam et nego, quod sint in secunda specie qualitatis, quia adhuc sunt in secunda specie qualitatis, licet non sint ibi tamquam species, sunt tamen ibi ex eo, quod eorum abstracta 145 sunt species secundae speciei, a quibus denominantur et ratione quorum in quale praedicantur.

Per hoc ad principales: Ad primam, “Una species sufficit” etc., nego antecedens. Ad probationem: Nego, quod prima species contineat sub se omnia de praedicamento qualitatis. Ad probationem, “Quidquid significat habitum vel dispositionem” 150 etc., quidquid sit de minore, nego maiorem. Ad probationem dico, quod licet prima species sit habitus vel dispositio, non tamen sequitur, quod omne significans habitum vel dispositionem sit in prima specie qualitatis, quia aliquis terminus bene significat habitum vel dispositionem, non tamen sub ea ratione, qua est habitus vel

¹³⁵ in Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 24, lin. 23 – p. 25, lin. 8.

¹²⁵ non] W om. M ¹²⁶ quaeritur] M quaeratur W ¹²⁸ aliud] W aliquod M ¹²⁹ illa] W om. M | patet] M probatur W ¹³⁰ undecim] W univoca! M | nullum] W alterum M | ad aliud] W in alterum M ¹³² Praeterea] W om. M | et²] Z om. WM ¹³³ et¹] W om. M ¹³⁵ secunda] M post corr. s.l. W illa? ante corr. W ¹³⁷ omnia] W om. M ¹³⁹ in] W ad M | species] praedicamenti add. W ¹⁴¹ respondentur] W respondetur M | [interrogationem] W quaestionem M ¹⁴² etc] W om. M | et²] W ad improbationem M ¹⁴³ sint] W sunt M | quia... qualitatis²] W om. M ¹⁴⁴ sint] W sunt M | species] quia adhuc add. s. del. W | ex] W om. M ¹⁴⁷ suffit] W om. M ¹⁴⁹ vel dispositionem] W om. M

dispositio, sed potius sub ea ratione, qua est passio vel passibilis qualitas vel qua est forma vel figura.

Ad secundam, “Naturalis potentia” etc., nego antecedens. Ad probationem, “quia tales termini ‘cursor’ et ‘pugillator’ non sunt de genere qualitatis”, illam nego. Ad probationem: Concedo bene, quod “qualitas” non praedicatur de eis convenienter in quid. Ex hoc bene sequitur, quod non sint eius species, cum hoc tamen stat, quod sunt in praedicamento qualitatis secundum alium modum essendi in, scilicet ex eo, quod praedicantur in quale et quod eorum abstracta, de quibus denominantur, sunt species qualitatis.

Ad tertiam, “Passio vel passibilis qualitas” etc., nego antecedens. Ad probationem, “omnis passio vel passibilis qualitas” etc., nego consequentiam, eo quod adhuc passio vel passibilis qualitas aliter significat sua significata quam habitus vel dispositio.

Et sic patet quaestio.

155

M42vb

160

W64vb

165

Qu. 21: Utrum figura distinguatur a re figurata

Consequenter quaeritur, utrum figura distinguatur a re figurata. Et arguitur, quod sic, quia si non, tunc forma rei artificialis non distingueatur ab ipsa re artificiali. Consequentia tenet, cum figura sit forma rei artificialis, scilicet rei figuratae. Falsitas probatur, quia sicut se habet forma rei naturalis ad rem naturalem, ita se habet forma rei artificialis ad rem artificialem. Sed forma rei naturalis distinguitur a re naturali, ergo etiam forma rei artificialis distinguitur a re artificiali. Maior nota per Aristotelem secundo Physicorum capitulo tertio tractatus primi, ubi dicit “Sicut enim ars dicitur, quod est secundum artem et artificiosum, sic et natura dicitur, quod est secundum naturam et quod naturale”. Minor patet de se, eo quod forma rei naturalis est altera eius pars, sed omnis pars distinguitur a suo toto.

5

10

Qu. 21,8 secundo Physicorum] AL VII 1.2, p. 47, lin. 8-10.

¹⁵⁴ potius] W bene M | qua est²] W om. M ¹⁵⁶ secundam] W secundum M | etc] Z om. WM ¹⁵⁹ sint] W sunt M | species] et add. M | tamen] stant? add. s. del. W ¹⁶⁰ modum] M om. s. add. s.l. W ¹⁶³ passibilis] quas add. s. del. M | qualitas etc] M trsp. W ¹⁶⁷ Et... quaestio] W om. M Qu. 21,2 distinguatur] W distinguatur M ³ quia] M om. W | artificialis] W substantialis M ⁴ re] W om. M ⁵ artificialis] W accidentalis M | quia] M om. W ⁶ ita] M sic W | artificialis] W accidentalis M | artificiale] W accidentalem M ⁷ rei¹] W om. M | naturali] W naturalis M | etiam] W etc. M | rei²] W om. M ¹⁰ et¹] W ei M | secundum] art-? add. s. del. W

Praeterea secundo: Si sic, tunc res artificialis non distingueretur a re naturali. Falsitas probatur, quia tunc res artificialis haberet in se ipsa principium motus et quietis vel mobilitatis et quiescibilitatis, cuius falsitas patet per Aristotelem secundo Physicorum. Sed consequentia tenet ex eo, quod omnis res naturalis habet in se principium motus et quietis vel principium mobilitatis et quiescibilitatis, ut patet per Aristotelem ibidem.

M43ra Praeterea tertio: Si sic, tunc figura non esset accidens rei figuratae. Falsitas probatur, quia tunc forma rei artificialis non esset accidens eiusdem. Consequentia tenet ex eo, quod figura dicitur esse forma rei artificialis. Falsitas patet per Commentatorem secundo Physicorum commento 13^o, ubi dicit “Formae accidentales sunt accidentia in naturalibus et formae naturales sunt substantiae”. Et patet etiam illud idem per Commentatorem secundo De anima.

Oppositum illius arguitur: Omnis figura est ipsamet res figurata, igitur quaestio falsa. Consequentia est nota de se et antecedens probatur, quia posita figura ponitur res figurata necessario et e converso.

W65ra Circa quaestionem ponam conclusiones, quarum prima est ista: Nulla res figurata potest esse sine sua figura totali. Probatur: Necessario si res aliqua est figurata, quamdiu erit, manebit totaliter figurata, igitur nulla res figurata potest esse sine sua totali figura. Consequentia tenet ex terminis. Assumptum probatur, quia si non conceditur, ergo possibile est, quod aliqua res figurata aliquando erit, quando non erit totaliter figurata. Sit illa res A, tunc sic: A est figuratum, igitur A est quantum, et quia quantitas non distinguitur a re quanta, ut patuit in una quaestione data circa capitulum de quantitate, igitur sequitur, quod quamdiu A manebit, tamdiu manebit eius quantitas et etiam tamdiu A manebit quantum. Tunc sic: Quamdiu manebit quantitas, tamdiu manebit quantum, igitur quamdiu manebit A, tamdiu manebit totaliter figuratum. Consequentia tenet ex eo, quod impossibile est esse aliquod quantum saltem continuum, de quo fit mentio in proposito, nisi ipsum sit totaliter figuratum, cum omne quantum continuum habeat partes aliquo

¹⁵ secundo...¹⁶ Physicorum] AL VII 1.2, p. 42, lin. 6–11. ²¹ per...²² Commentatorem] Averroes, In Physicam, lib. II, com. 13, non quæsivi. ²⁴ per Commentatorem] Averroes, In De anima, lib. II, non quæsivi.

¹³ naturali] M artificiali W ¹⁴ ipsa] Z ipso! WM | motus] W om. s. add. s.l. M ¹⁵ et] W vel M ¹⁷ et²] Z vel WM ²¹ ex] W om. M | esse] W om. M ²² Commentatorem] M lectio incerta W | ^{13^o}] M 31^{mo} W | Formae] M lectio incerta W ²⁴ etiam] M om. s. add. s.l. W | secundo] W om. s. add. s.l. M ²⁵ quæstio] M conclusio W ²⁷ et] con- add. s. del. W | et... converso] W om. M ²⁸ ista] M om. W ²⁹ figura] tali? add. s. del. W ³⁰ totaliter] W om. M ³¹ tenet] M patet W ³² ergo] W conclusio? M ³⁵ A] W om. M ³⁶ eius] W om. M | A] W om. M ³⁷ quantitas] W a M ³⁸ totaliter] W om. M ³⁹ aliquod] W om. M | mentio] Z menserio? W mensum M

modo dispositas in toto. Sed omnis talis dispositio partium in toto est figura, igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Omnis figura rei figuratae potest destrui illa re tamen permanente, ergo conclusio falsa. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia si non conceditur, detur oppositum, scilicet quod aliqua figura rei figuratae non possit auferri ipsa tamen re permanente. Sit illa figura A et sit gratia exempli figura triangularis et sit res figurata B. Contra hoc arguitur et ponatur, quod B transformetur in suis partibus, sic quod ipsum fiat quadratum, quo stante quaero, utrum figura triangularis A sit ablata ab ipsa B vel non. Si sic, habetur contra datum. Si non, sequitur, quod adhuc ipsum B sit triangulare, et per consequens B est triangulus. Et quia B etiam est quadratum, sequitur, quod triangulus sit quadratum, et per consequens alicuius trianguli anguli intrinseci valebunt quattuor rectos, quod est contra secundam partem tricesimae secundae propositionis primi Euclidis.

Præterea secundo: Omne posterius potest separari a suo priori, sed omnis figura alicuius rei est posterior illa re, igitur omnis figura rei potest separari a re ipsa permanente, et per consequens res iam figurata potest esse sine figura. Maior nota ex terminis. Minor probatur, quia si non, tunc artificialia non essent posteriora naturalibus, quod est contra Philosophum septimo Metaphysicae.

Ad primum illorum, “Omnis figura” etc., nego antecedens. Ad probationem: Concedo oppositum, scilicet quod aliqua figura etc., et concedo ulterius totam imaginationem. Et quando tunc arguitur “et ponatur, quod B fiat quadratum”, concedo, et quando ulterius quaeritur “utrum figura triangularis sit ablata” etc., dico, quod non. Et quando arguitur “igitur B est triangulare vel triangulus”, nego consequentiam, sed B bene fuit triangulare et etiam fuit triangulus. Et sic bene concedo, quod illud, quod fuit triangulus, est quadratum, non tamen sequitur illa “Triangulus est quadratum”.

Ad secundum, “Omne posterius” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia si non, tunc artificialia non essent posteriora” etc., nego

⁵⁴ Euclidis] Liber Euclidis, ed. Busard, p. 44, lin. 12–13. ⁵⁹ septimo Metaphysicae] AL XXV 3,2, p. 148, lin. 454–456?

⁴³ potest] M om. W | illa] t- add. W ⁴⁵ figura] M om. W ⁴⁶ possit] W posset M | re] M post corr. s.l. W te? ante corr. W ⁴⁹ A] W om. M ⁵⁰ B¹] W om. M ⁵¹ est¹] W sit M ⁵² alicuius] W om. M | anguli] M om. W | intrinseci valebunt] W valebunt intrinseci M ⁵³ primi] W om. M ⁵⁵ Praeterea] W om. M | posterius] M superius W | priori] Z lectio incerta W priore M ⁵⁸ non²] Z om. W om. s. add. s.l. M ⁶⁰ illorum] W om. M | antecedens] M consequentiam W ⁶¹ Concedo] atu-?/otu-? add. s. del. M | quod] W om. M | et] M om. s. add. s.l. W | ulterius] ta-/ca- add. s. del. W ⁶² fiat] M fiet W ⁶³ concedo] M om. W ⁶⁴ Et] W quia M ⁶⁸ secundum] W secundam M | concessa] M concesso W ⁶⁹ nego] M concedo W

70 consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse non intendit aliud, nisi quod postquam aliqua res naturalis est complete producta per naturam, tunc per actionem artificis potest postea taliter transfigurari, quod ipsa merebitur dici artificialis, licet prius non poterat dici artificialis, sed pure naturalis.

W65rb 75 Secunda conclusio: Omnis res figurata est met sua figura. Probatur: Si non, tunc aliqua res figurata posset esse sine sua figura totali. Falsitas patet ex conclusione prima. Consequentia probatur, quia si aliqua res figurata non esset sua figura, sit illa res A, tunc sic: A non est sua figura, igitur etiam A non est totum respectu M43va suae figurae nec pars, igitur A potest esse non existente aliqua sua figura. Consequentia tenet ex eo, quia si A non est aliqua sua figura nec totum eius nec pars, 80 tunc esse eius potest salvari sine esse suae figurae et per consequens potest esse sine sua figura. Unde patet corollarie, quod non oportet figuram esse rem distinctam a re figurata.